cludit hominem in vita non absolute, sed ex conditione appellandum esse felicem: videlicet si in abundantia fortuna, dignitate & prosperitate rerum omnium virtutem in vita sequutus praelare & fortunatē moriatur.

Atque hæc quidem hactenus.<sup>1</sup> Quæ vero posteris Cap. II. amicisque contingunt, si quis dixerit ad mortuos nihil omnino pertinere, valde ab amicitiae legibus, & opinione populi discrepare videbitur. Sed cū multa posteris accidant, & magna dissimilitudine, ut alia propius, alia longius mortuos attingant, de singulis disputare longum & immensum esset. In genere autē summatimque fortasse satis erit, hoc modo: si quemadmodum viuorum calamitates aliae plurimum ad labefactandum beatam vitā valent, aliae leuiores sunt: sic dispare sint quæ contingat amicis mortuorū, ob eāmque causam modò gravius, modò leuius mortuos afficiant: & quāquam multū intererit, an viuis, an mortuis casus eveniant: ac multò etiā magis, quām an res nefarie, grauesque imitatione histrionū in tragœdiis represententur, an ab hominibus per furorē & scelus agantur. Animaduertēda igitur est hoc modo rerum dissimilitudo, immo etiam fortasse magis de mortuis dubitādum est, an posteriorum fortunam siue prosperam, siue aduersam communem sentiant: videtur enim ex his quæ diximus, si quid sit siue bonum, siue malum quod ad eos perueniat, id aut suapte natura, aut ipsis exile atque exiguum esse. Siquidē non tantum, ac tale est, ut aut eos qui beati non erant, beatos efficiat: aut his qui beati erant, beatam vitam auferat. Quare prospeli, aut aduersi casus videtur aliquid momenti mortuis adferre, sed tamen eiusmodi, ut neque ex

beatis infælices, neque quidius aliud efficiant.

<sup>1</sup> Tertia questio ex occasione superioris questionis mouetur, in qua de mortuis mentio quadam insecta fuit, ad quos alij diuorum casus pertinere, alij non pertinere arbitrantur. Res non ridicula modò, & stulta, sed ex antecedentibus expedita est. Si quis enim totam vitam secundū virtutem egreditur, Aristotelis definitione beatus est. Quare preteritum illud tempus reuocari nullo modo potest: & argumentum Aristotelis nō in aliqua solida ratione, sed in leuissima opinione vulgi fundatum est. Sic enim vulgus ait, si quis maiorum suorum glorie non responderet, Tu maioribus tui magnum decus, magnamque infamiam attulisti: quasi diuorum turpitudine & scelus mortuos afficiat atque contaminet. <sup>2</sup> Vtitur autem cōparatione minorum non explicata, sed inuoluta, ne impietas de anima mortalitate coarctatur: sententia Aristotelis est, Multum refert, an res nefariae, graueisque gerantur, an recitentur in tragœdia, quoniam illic vera sentiuntur, hic communitie singuntur & representantur: At multo magis refert viuis accident calamitas, an mortus: illis enim experientibus res acerba sunt: his qui nulli sunt, ut Aristoteles putat, velut in umbra obiciuntur. Nec mirum si Aristoteles ab Atheniensibus crimine impietatis damnatus sit, quod dogmata quadam ut occidere & occidere per uulgasset. Sic autem de anima loquutus est Aristoteles, ut non modo cuique librum ipsum legenti, sed summis eius sectatoribus ac interpretibus, Alexandro & Auerro in impia de mortalitate anima sententia fuisse videatur: ad quam impietatem atque per multi Aristotelis autoritate delapsi sunt: atque vtinam hodie ne tā multi laberetur: quibus disputatio de anima interitus Aristotelicum problema quoddam est, ut illis nihil interesse videatur, mortalis anima sit, an immortalis: immò vero non problematis, sed valde firma constansque probationis instar esse videatur. Sic enim Aristoteles de anima interitus ratiocinatur: si nullum est proprium opus anima separatum à corpore, mortalis est: Hac propositio ab eo primo libro posita est: ac ne quid inde male suspicionis caperetur, contrarij dubitatione relata: sed cōsequens disputatio aperte & perspicue confirmatur, Nullū esse proprium opus anima sine corpore: memoriam enim Aristoteles, que anima precipiū de multis opus est, omnino sine corpore nullam esse profitetur, & ideo in mortuū negat ullam inesse posse memoriam: intelligentiam vero quae prima, summāque anima actio est, totam cum corpore coniungit, negatque sine spectris & simulachris rerū corporearum ullam esse. Quamobrem tametsi Aristoteles reticet, aut potius metu pœna publica deterritus occultat conclusionem huius ratiocinationis, difficile tamen non est in disputacione de anima cum talis propositio assum-

ptioque sumpta sit, quid conclusio & senserit, intelligere.

Sed hæc hactenus hoc modo definita declarataue fuerint: <sup>1</sup> deinceps an summū bonum sit ἡ εὐαρεῖα, id est ex laudabilibus, an potius ἡ οὐιών, id est ex honorabilibus, inspiciamus. Constat enim naturale hominis facultate non esse. <sup>2</sup> Quicquid autē εὐαρεῖα, id est laudabile est, ideo laudabile videtur, quod aliqua qualitate præditum, ad aliudque quodammodo relatū sit: iustum nanque & fortē, & (ut uno nomine complectar) bonum virum, atque ipsam virtutem non propter se quidem, sed ob præclaras actiones, operaque laudamus: & robore corporis cursuque valente, ceterosque aliqua naturæ vi & præstantia præditos ideo laudamus, quod natura sint apti ad aliquod excellens & laudabile munus præstandū. Quæ vis nominis clarius ex deorū laudibus intelligi potest: quæ si ad nos referantur, ob id ridiculæ apparebunt, quod laudes debentur his, quæ non propter se, sed propter aliud laudantur. Quod si εὐαρεῖα, id est laus in his quæ ad aliud referuntur, penitus est, nemo dubitat rerum optimarum ac præstantissimarum nullam esse laudem, sed eas multo nobiliori titulo nomineque prosequendas esse. Cuius rei hoc argumētum est, quod deos beatos, fælicesque ducimus, & ex hominibus eos, qui proximè deorū vitam imitantur. Idemque iudicium de bonis rebus & honestis faciendū nobis est: Nemo etenim fælicitatē εὐαρεῖa, id est laudat ut iustitia, sed ut aliquid multo diuinius & melius in beatis & diuinis, & omnium optimis bonis esse dicit: recte etiam videtur

Eudoxus voluptate summum bonū terminasse: Nā cūm ipsa in bonis numeretur, neque tamē satis laudetur, satis cōfirmari putabat eam laudādis omnibus bonis esse meliorem: qualis autē esset Deus, tale summum bonū dīcebat, quod ad hæc duo omnia quæ sunt in hominū vita, referuntur. Ἐποκόνιον enim, id est laus virtutis est comes: qua homines ad res præclaras & honestas incitantur: ἐγκάρπια autē à dotibus factisque corporis simul & animi petūtur. Verū de hisce nominū rationibus accuratè differere magis propriū sit oratorum, qui delectationis aut hominis ornādi causa laudationes scriptitānt: modus autē nobis adhibendus est, propterea quòd hæc quæ dicta sunt, satis doceat fælicitatē esse τὴν οὐμίωρην τελείωρην, id est, ex bonis honorabilibus & perfectis: idque nobis argumento est, quòd fælicitas principiū sit, quòd hominū cōfilia & actiones omnes spectant: principiū autem & causa cur cætera omnia sint, cælestē quiddam τὸν οὐμίων, id est summo honore colendū, prædicadūque iudicamus.

1 Quartiā & ultimā questionē de circumstantiis fælicitatis disputat: si-  
ne τὴν ἐποκόνιον, id est, ex laudabilibus, ή μάλον ον τὴν οὐμίων, ex hono-  
rabilibus? que duo vocabula quānū apud Græcos τὸν plerunque confusa sint,  
scholastica tamē magis quam vera & vñitata subtilitate distinguit: subla-  
tōg priorē epitheto posterius scilicet οὐμίων, id est honorabile, maximē fæli-  
citati accommodatum esse censem. 2 Prioris partis syllogismus sic est:

Laudātur ea quæ aliquæ affectione prædicta sunt, quæq; alio referuntur:  
Fælicitas alio non refertur:

Nō igitur laudabilis fælicitas. Propositionis quæ ratio nobis adfertur?  
laudatur vir bonus, & virtus ipsa non propter se, sed propter actiones: At  
Aristoteles in rhetorici cōtrā omnino scribit, actiones propter virtutes lau-  
dari, quoniā facta signa sunt habitus: Quineria, ait, laudamus virū bonum  
ad Theodectē qui nihil agit, cum virtute præditū credimus. qui locus cū veris sit, (neque  
enim actiones propter se laudabiles sunt, sed quia testificantur virtutē, que

in se veram laudē continet) contradictionē hanc falsam coarguit. Et secunda propositionis ratio magis Aristotelis sententiā infirmare, quam cōfirmare vi detur: nam si ἐποκόνιον, id est laus nō est inferior Dei maiestate, quanto minus hominis beatitatē dedebeat? Nihil igitur in huīus distinctionis argumētū solidū atque expressum est, quibus ἐποκόνιον, id est laus à fælicitate remouetur: & τελείωσις, id est honor ei tribuitur: τρūque enim nomē de fælicitate verē dici & affirmari potest: nec satis constanti vulgi testimonio Aristoteles ad confirmationē huīus distinctionis vñtitur: Nō enim vulgus, nec docti omnino deos nō laudant: sunt enim laudes ut aliarū rerum, sic deorū à docti si-  
mis hominibus perscriptae: & ut Quintilianus ait, proprium laudis est res Cap. 9. lib. 3.  
amplificare & ornare, quæ materia precipue quidē in deos & homines ca-  
dit, tamen & aliorum animaliū, & carentium anima. Et Aristoteles ipse  
in rhetorici nō hominem solum & deū, sed etiam inanimata, aliorūque  
animaliū vñquodque laudari præcipit: συμβάνεται χρονὶς σπεδίης, καὶ  
μετὰ σπεδίης ἐπαντὶ πολλάκις οὐ μένον ἀνθερώπου, οὐ θεοῦ, ἀλλὰ καὶ  
αὐλαχα, καὶ τῶν ἀληφῶν τὸ τυχόν. Nec verō Aristotelem reprehēdo,  
quòd Eudoxi philosophi autoritate nitatur, cuius sententiā de voluptate  
lib. 10. dñabit: sed quòd repugnat τὸν Graci sermonis, significatiōnū dis-  
tinctions excogitari. Etenim quemadmodū οὐμίων non solum de bonis absolu-  
tis dicitur, sed etiā de cōparatis & alio relatib; sic ἐποκόνιον in τριisque simi-  
liter inest. sic enim Isocrates ait τὸν τοιούτον οὐμίων τὸν τελεῖον τὸν τελεῖον  
διεποτεῖται, τοῖς δὲ ἀληφῶν τοῖς διορθῶσις. Aristoteles ad Theo-  
dectē, οὐμίων τοιούτοις οὐμάλιστα μὲν οὐ μάλιστα οὐ εὐεργέτητας, οὐ μέν αλ-  
λὰ οὐμίων τοιούτοις οὐμάλιστας οὐ εὐεργέτητης. Quibus exēpli quis nō videt να-  
nā & commentatiām esse τοὺς οὐμίων τοὺς ἐποκόνιον, id est laudis & honoris  
differentias & cum τρóque nomine fælicitas appellari posset. Aristotele in  
hac tota disputatione non tam graueriter & verē philosophari, quam leuiter  
& subtiliter argutari voluisse: cuius vñiuersa oratione de summo bono singu-  
lis partibus exposita, & diligenter animaduersa verē tādem cōcludere li-  
cet hoc vñlo libello tā multa esse offensa, peccataq;, ut hac vñna animaduer-  
sio Christianis & bonis viris esse singularis admonitiō debeat ad legendos  
prophanos istos ethnici hominis libros nō stultam persuasiōnē, sed Christiani-  
ni iudicij libertatem prudentiāmque adferendi: Nam ut insigniores Ari-  
stotelis errores summatim repeatam, & breuiter in epilogum conserbam,  
Capite primo, Fines insipienter distribuuntur.  
Cap. 2. Parum distincte docetur, cuius doctrinā sit hæc de morib; institutio.  
Cap. 3. Iuuenis auditor stolidè ab ethica disciplina repellitur.  
Cap. 4. Vana de rebus notis distinctione introducitur, nec ab Aristotele in  
ethicis libris obsernatur..

- Cap. 5. Honos & gloria falsa ratione virtuti tanquam fini subiicitur,  
Otiosa virtus & calamitosa mendaciter configitur.*
- Cap. 6. Idea captiose & impie reprehenditur.*
- Cap. 7. Quæ initio dicta fuerant, nugatorie repetuntur:  
Abundantia ad felicitatem vulgi stulta opinione definitur:  
Gradus in felicitate perfecta stulte & inepte configuntur:  
Rationalis facultas falsa distinctione in rationalem & irrationalē  
frangitur:  
Felicitas ipsa tandem non solum falsa, sed etiam impia defini-  
tione proponitur.*
- Cap. 8. Ad Aristoteleam felicitatem confirmandam alienæ authoritates  
frustra aggregantur.*
- Cap. 9. Deus velut hospes & peregrinus ab Aristoteleæ felicitatis ciui-  
tate excluditur.*
- Cap. 10. Felicitas in vita falso constituitur & nominatur:  
Fortuna modo ut necessaria ad beatam vitam probatur & lauda-  
tur, modo ut varia & mutabilis contemnitur, sed non minus  
varia, & inconstanti ratione.*
- Cap. 11. Leuis & vana questio de posteriorum casibus agitatur.*
- Cap. 12. Differentia inter laudem & honorem contra vsum & consuetudi-  
nem loquendi traditur.*
- Que in hac disputatione tamen multa peccata reuocare homines non insipidos  
ab insana huius Aristoteleæ authoritatis opinione & existimatione debet.  
At fundamentū est, dicet aliquis, Christianæ religionis. Propter religionē Chris-  
tianā Aristoteles est fundamentū religionis Christianæ? à quo tamen iac-  
tū istud fundamentū? Neque enim Aristoteles Christū venturū aut scie-  
rat, aut crediderat: neque hac idcirco scripserat, ut Christianæ religionis fun-  
damentū iaceret, imo vero si in Christiana tēpora incidisset, sine dubio Chri-  
stum & Christianos non minus oppugnasset, q̄ Platonem locis omnibus oppu-  
gnauit, quibus de Deo sanctius aliquid & melius dixisset: à quo igitur in-  
adīcāda religione Christiana fundamentū istud iactū est? An à diuino Hie-  
ronymo? At Aristotele vera religionis ignarū fuisse confirmat. Lege, inquit,  
Platonē, Aristoteles revolute versutias, & probabis verum esse quod dicitur,  
Labor stultorum affligit eos: An ab Augustino? at quomodo de prophano  
Aristotele loquitur diuus Augustinus? Dixit hoc Aristoteles: adiunge illū  
petra, & absorptus est. Quid est Aristoteles? audiāt quia apud inferos con-  
tremisit: An diuino Paulo? At Aristotelem & ceteros philosophos argutissi-  
mū occecatos aeterna gehenna supplicio subiicit: A quo igitur fabro hoc egre-  
giū Christianæ religionis fundamentū constitutū est? At fatuus nepe Ari-*

Aristoteles, qui Aristotelis autoritate & admiratione capti nescio qua ca-  
ptione duplē nobis felicitatē faciunt, & probat vnam humanā, de qua  
Aristoteles: alterā diuinam, de qua sacre litera, & saniores, si qui fuerūt,  
philosophi loqui dicuntur: verētā stolidus & ineptus distinctionis error  
diligenter nobis considerādus est. Satis, ut opinor, superq̄ antea docuimus Ari-  
stotelis felicitatē reuera mundanā vanitatem & impietatē esse. At quonā  
pacto probari potest, hoc loco aut vnicam esse, aut duas felicitates hominis?  
vna nobis sit regula veritatis in his estimandis disceptandisq̄ sententiis, si  
cum Deo, id est, cum veritate consentiant. Quid igitur Deus de hominis fe-  
licitate? Duplicēmne statuit vna humanam, alterā diuinam? In humana  
mundanāq̄ vita felicitas nulla à Deo nobis proponitur: tota cohortatio eius  
est ad cœlestē illam eternamq̄ vitam: illa meta laborū nostrorum nobis vni-  
ca proposita est: huins autē vita spatiū quasi curriculū quoddam nobis de-  
currēndū, anteq̄nā vllum premiū consequamur. Ideoq̄ perpetuō monemur,  
ut Deum vnicē diligamus, & omnes nostras actiones, cōfilia, cogitationes,  
mentes denique totas ad eius laudē gloriāmque referamus. At felicitas, di-  
cent aliqui, humana mundanāq̄ ab Aristotele tradita nō repugnat diuina  
& cœlesti felicitati, sed ad eam ipsam ducit. Hic vhemēter optauerim  
attētas cogitationes hominum istorū, ut animaduertant quæ contra Deum  
imprudentes loquuntur. Aristotelis felicitas ad diuinā felicitatem dicit?  
Videamus via à Deo nobis descriptā, quæ ad cœlestē eternāmque vitā per-  
uenimus, cum ea denique Aristotelis doctrinā conferamus. Si eodē ducat,  
quo vocamur à Deo, profecto verum est, & directū iter Aristotelis: sin nō  
modo abhorreat Aristoteles à supra cœlestique via, sed retro ac deorsum  
versus retrahat, dubiū esse nullo modo debet, quin Aristotelis felicitas val-  
de contraria sit arque aduersa diuinā felicitati. At primum verum est: verū  
igitur & extremū. Deus enim docet nos nihil esse, nisi nobis misericordia  
ab aliis opem tulerit, nisi vias beatæ vite docuerit, nisi studiorū nostrorū dux-  
author, & cōfirmator extiterit. Aristoteles hominem sibi ipsi confidere in-  
bet, cūmque non Deū (Deum enim Aristoteles à felicitatis humanae que-  
stione capite non amādauit) declarat esse authorem, & doctorem, & effe-  
ctorem sua felicitatis. Sacre litera docent iustitiam, temperantiam, fortitudinem,  
prudentiū hominibus à Deo tribui, nec eas virtutes perfectas ab ho-  
mine teneri, sed exiguae tantum earū vmbras in eo confici, & quidem lu-  
mine diuino vmbras ipsas efficiēt: Aristoteles docet hominem non solas  
vmbras, sed ipsa lumina virtutum à seipso sumere, suāque ipsius sola vi &  
facultate iustum, temperantem, fortē, prudentem fieri: Aristoteli nō pla-  
ceret eum satis esse ad beatitudinem aptum qui deformis sit, aut cuius corpore

aduersa & letudine torqueatur: Deus claudos, eacos, gibbosos, ceterisque vi-  
tios corporis deformatos a numero beatorum non excludit, & per famem, si-  
tim, morbos, tormenta, crues, ecceos, ignes, aditum nobis in celum promis-  
tit. Aristoteles ait neminem nisi diuitem, & quidem maximis diuitiis af-  
fluentem esse beatum, ut sibi, coniugi, liberis, propinquis, amicis satis habeat:  
Deus ait, diuini introitum difficultorem esse in celum, quam camelo in for-  
amen acus. Aristotelis doctrina hominē sine forma coniuge, & liberu mī-  
serum esse declarat: Diuina doctrina & calibatum, & coniugium in vita  
laudat: quinetiam calibatum multo prestantiorem & laudabiliorem con-  
iugio esse monet. Aristoteles negat quēquam esse beatum, qui genere fami-  
liaque sit ignobilis: Deus vero pescatores, fāneratores, fabros, agricultorū, ser-  
uos, ceteraque Aristotelis quidē iudicio mundi opprobria non modo ad fā-  
licitatem, sed etiam ad principatum fālicitatis adoptauit. Aristoteles con-  
stituit summum bonum in populari quadam predicatione & gloria: Deus  
in odio hominum & maledictione: Aristoteles in prosperis rebus, & ad  
voluntatem nostram fluentibus: Deus in rebus aduersis, quibus pius animus  
exerceri probarique posuit: ut (quemadmodum apud poetam est) consoletur  
se illa verissima consolatione,

-forsa & hac olim meminisse iuuabis:

Per varios casus, per tot discrimina rerum

Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietas

Ostendunt: illic fas regna resurgere Troiae:

Durate, & vosmet rebus seruare secundis.

Quamobrem si Aristoteles ab illo ipso Deo, ut multi alij quondam, exci-  
tari posset, luménque Euangelica veritatis intueri, libros suos damnaret  
atque incéderet: séque miserrima & infelicitissima caligine mentis occa-  
cum fuisse predicaret: nōsque seruos tam impie & peruersae opinioni stul-  
tiissimos & amentissimos appellaret. Minime igitur decet nos, qui vera lu-  
cis possessores videri volumus, ab autore suo damnatas tenebras, improba-  
tōsque errores tam arcte tamque pertinaciter defendere, & gigantum more  
cum Deo & veritate bellum impium & nefarium pro homine ethnico ge-  
rere. Quamobrem valde mirandū est hominis huius autoritatem tam san-  
ctam grauemque esse, ut qua ruinam & exitium vere pietatis adfert, pro  
vīcō religionis fundamento à Christianis hominibus habeatur.

Tēlos.